MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL PROEX Nº 38/2024

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA
ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS NO CAMPUS PORTO ALEGRE

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 174/2024, torna público a homologação preliminar das inscrições submetidas ao
Edital para Inscrições para a avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as),
imigrantes e refugiados(as) que realizaram algum curso EaD ou on-line de língua portuguesa
oferecido pelo IFRS.

1.  DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1. Inscrições homologadas/recebidas para realização da prova no IFRS Campus Porto Alegre

 Candidato(a) Campus de realização da prova

1 Abraham St Fort Campus Porto Alegre

2 Andieulot Bruneau Campus Porto Alegre

3 Anmade Altimo Campus Porto Alegre

4 Baptiste Litane Campus Porto Alegre

5 Cassandy Gaelle Pierre Louis Campus Porto Alegre

6 Chantalle Celestin Campus Porto Alegre

7 Daphkar Dumay Campus Porto Alegre

8 Dowendjy Chery Campus Porto Alegre

9 Fallou Diop Campus Porto Alegre

10 Gerline Boucan Campus Porto Alegre

11 Getsner Simon Campus Porto Alegre

12 Henry Jemms Etienne Campus Porto Alegre

13 Herve Gustave Campus Porto Alegre

14 Hillary Desired Quintero Viloria Campus Porto Alegre

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

15 Jean Claude Etienne Campus Porto Alegre

16 Jean Evens Louis Campus Porto Alegre

17 Jean-Claude Alexandre Campus Porto Alegre

18 Jeune Masner Campus Porto Alegre

19 Jn Woody Nelson Campus Porto Alegre

20 Joseph Chrismithe Campus Porto Alegre

21 Josué Luc Campus Porto Alegre

22 Junette Piverger Campus Porto Alegre

23 Junette Servilia Celius Campus Porto Alegre

24 Junior Pierre Campus Porto Alegre

25 Kenthouse Joseph Campus Porto Alegre

26 Khadim Ndiaye Campus Porto Alegre

27 Luckner Orvil Campus Porto Alegre

28 Malio Lifaite Campus Porto Alegre

29 Marie Edeline Pierre Campus Porto Alegre

30 Marie Nicole Elysee Campus Porto Alegre

31 Marie Roseleine Merzius Marcellus Campus Porto Alegre

32 Mimose Calice Dalphinis Campus Porto Alegre

33 Modou Fall Kende Campus Porto Alegre

34 Momath Ndiaye Campus Porto Alegre

35 Nerlande Louidor Campus Porto Alegre

36 Pelege Antoine Campus Porto Alegre

37 Philmond Fleurisme Campus Porto Alegre

38 Prospère Alcé Campus Porto Alegre

39 Raphael Resigner Campus Porto Alegre

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

40 Romario Negriel Campus Porto Alegre

41 Rosemond Charles Campus Porto Alegre

42 Santia Louime Campus Porto Alegre

43 Saintanise Duvalon Derilus Campus Porto Alegre

44 Sherly Duvert Joseph Campus Porto Alegre

45 Suze Paul Campus Porto Alegre

46 Telenfant Jeudy Campus Porto Alegre

47 Viergela Joseph Campus Porto Alegre

48 Vilner Louis Campus Porto Alegre

49 Webert Laborde Campus Porto Alegre

50 Wikenson Alexis Campus Porto Alegre

51 Ydakens Dorne Campus Porto Alegre

1.2. Inscrições não homologadas para realização da prova no IFRS Campus Porto Alegre

 Candidato Campus Justificativa

01 Anne Dominique Addjinie
Milceus Bruneau

Campus Porto Alegre Faltou o RNE

02 Jean Josnel Pericles Campus Porto Alegre Faltou o Certificado

03 Katiana Cima Campus Porto Alegre Faltou o Certificado

04 Louima Shedney Campus Porto Alegre RNE e Certificado ilegível

05 Mame Gor Sall Campus Porto Alegre Faltou o Certificado

06 Marie Danise Nestil Campus Porto Alegre Faltou o Certificado e CPF

07 Ndiasse Diagne Campus Porto Alegre Faltou o Certificado

       Bento Gonçalves, 24 de setembro de 2024.

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora de Extensão do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br